4. *Ne craignez point, Marie. Voici, dit-il, que vous concevrez dans votre sein* (Lc 1, 31). *Vous concevrez dans votre sein*. L'ange lui eût suffisamment manifesté de respect, s'il eût dit seulement : *vous concevrez* ; il insiste pourtant : *dans votre sein*. Pourquoi ? pour montrer qu'il s'agit d'une conception bien réelle, et pas d'une métaphore ; d'un enfantement au sens propre, et non d'une simple image ; d'un véritable corps humain naissant au terme d'une vraie conception, tout comme le vrai Dieu est né du vrai Dieu. Avec la naissance de Jésus-Christ, mes frères, la blessure a été effacée du corps humain, mais pas la nature ; et ce n'est pas la créature qui a été abolie, mais la faute qui a été condamnée. C'est donc une hérésie de prétendre mensongèrement que Jésus-Christ a assumé un corps éthéré, et de s'imaginer qu'il n'eut point de chair, mais qu'il fit semblant d'être un homme⁷.

5. *Vous concevrez, dit-il, dans votre sein, vous enfanterez un fils, et vous lui donnerez le nom de Jésus* (Lc 1, 31). Jésus, en hébreu, a le sens de *sôtér* en grec, qui se dit *salvator*, c'est-à-dire sauveur, en latin. Tout est donc sauf pour la Vierge, et à bon droit, puisqu'elle a engendré le Sauveur de tous. *Vous lui donnerez le nom de Jésus*, car toute la Majesté de Dieu est adorée dans ce nom. Tous ceux qui demeurent aux cieus, tous les habitants de la terre, et tous les prisonniers retenus dans le gouffre infernal se prosternent à ce nom et l'adorent. Écoutez l'Apôtre : *Afin qu'au nom de Jésus, tout genou fléchisse au ciel, sur la terre et dans les enfers* (Phil 2, 10). C'est ce nom qui rendit la vue aux aveugles, qui fit entendre les sourds, qui remit sur pied les boiteux, qui rappela les morts à la vie, et dont la puissance délivra les

possédés de l'emprise du diable. Quelle est alors sa puissance, si son seul nom a tant de force ? Mais qui est-il, Celui qui porte ce nom ? L'ange va nous le dire à présent.

6. *Et il sera appelé*, dit-il, *le Fils du Très-Haut* (Lc 1, 32). Vous le voyez, le germe conçu par la vierge ne vient pas de la terre, mais du ciel. La Vierge a engendré, mais c'est Dieu qui s'est donné un Fils⁸. Dès lors, entretenir des chicanes tout humaines concernant la Nativité, c'est agonir un tel Père.

7. Il poursuit : *Et le Seigneur lui donnera le trône de David, son père* (Lc 1 ; 32). L'hérétique, se fondant sur ce passage, produit les ténèbres de sa perfidie et donne de la substance à son erreur. « Voilà », dit-il, « —et ce n'est pas moi qui le dis, mais l'ange—, *le Seigneur Dieu lui donnera*. Celui qui donne n'est-il pas plus grand que celui qui reçoit ? Et celui qui reçoit, avant que de recevoir, ne possédait point. » Pour nous, mes frères, n'écoutez pas ces paroles comme des hommes perfides, mais comme des fidèles ; et que ce qui constitue pour eux une occasion d'erreur serve à nous confirmer dans la foi. *Le Seigneur Dieu lui donnera*. Qui donne ? ou à qui donne-t-il ? Dieu à l'homme, assurément, et la Divinité à la chair. *Dieu lui donnera*. Qui, *Dieu* ? Le Verbe, bien sûr, lui qui toujours était Dieu, depuis le commencement (cf. Io 1, 2). À qui donne-t-il ? À Celui qui *s'est fait chair, et qui a habité parmi nous* (Io 1, 14). Écoutez ce que dit l'Apôtre : *Dieu a réconcilié le monde avec lui en Jésus-Christ* (2 Cor 5, 19) : avec lui, évidemment, non avec quelqu'un d'autre. Ainsi donc le Dieu qui était en Jésus-Christ se donnait à lui-même le règne dans le Christ, et conférait au corps assumé par lui ce qu'il possédait de toute éternité par sa Divinité. Preuve en est la parole même de l'ange : *Le Seigneur Dieu lui donnera le trône de David, son père*. Vous le voyez : quand il reçoit, on l'appelle fils de David ; quand il donne, Fils de Dieu. Lui-même le dit : *Tout ce que possède mon Père est à moi* (Io 16, 15). Et pourquoi doit-il recevoir, quand posséder est en son pouvoir ? Il le dit aussi : *Tout ce que possède mon Père est à moi*. Mais qui donc reçoit ce qui lui appartient ? ou qui reçoit une faveur de celui qui la lui donne, si ce qui lui est ainsi donné se trouve déjà en sa possession ? Nous l'avouons : il reçut. Mais, cette condition de bénéficiaire, accordez-là donc, hérétique ! à celui qui est né, qui a pris chair, qui s'est fait petit enfant, qui a souffert le berceau, qui a grandi, qui a peiné au travail, qui a éprouvé la faim et enduré la soif, qui n'a pas reculé devant tant d'opprobres, qui est monté sur la Croix, a souffert la mort et est entré au tombeau. Ou croyez-vous sans doute qu'il dédaigne d'être honoré par Dieu, celui qui reçut tant d'injures de la part des hommes ? Ou estimez-vous qu'il ne fait nul cas du règne que lui confère son Père, celui que ses ennemis meurtrirent et mirent à mort ? Hérétique ! si vous compreniez que les injures, l'enfance, la croissance et le temps, les bienfaits accordés et reçus, l'abaissement et la mort, si vous compreniez que tout cela ne concerne pas la Divinité mais le corps, vous ne blasphemeriez pas le Fils ni n'établiriez de hiérarchie au sein de la Trinité⁹. Mais revenons aux nôtres, et parlons de ce qui nous appartient.